MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Ipatinga

Rua Maria Silva, 125 Veneza - Ipatinga  - MG - CEP 35164-261
(31) 3829-8615 / (31)97133-4399  - gabinete.ipatinga@ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 34 DE 10 DE JUNHO DE 2020

Dispõe sobre Designação de ocupante de Função Comissionada de
Coordenador  do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica  -
IFMG Campus Avançado Ipatinga.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS –
 CAMPUS AVANÇADO IPATINGA,  nomeado pela Portaria IFMG nº 182, de 12/02/2020, publicada no DOU de 13/02/2020, Seção
2, pág. 26, retificada pela Portaria IFMG nº 514, de 05/05/2020, publicada no DOU de 06/05/2020, Seção 2, pág. 19 e, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22,  retificada pela Portaria
IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de Outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,

RESOLVE:

Art. 1º   DESIGNAR    o  servidor, Gustavo Rafael de Souza Reis, ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1979671, para a Função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica –
IFMG Campus Avançado Ipatinga, Função Gratificada - código FCC-01, a partir de 10 de junho de 2020.
Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no DOU e Boletim de Serviços do IFMG Campus Avançado
Ipatinga.
Art. 3° Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Alex de Andrade Fernandes, Diretor(a) Geral, em 10/06/2020, às 16:06, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0577403 e o código CRC 8EC158A7.

23717.000261/2020-19

Boletim de Serviço Eletrônico em 10/06/2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020061200025

25

Nº 111, sexta-feira, 12 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 2.077, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.014381/2020-59,
resolve:

Retificar a Portaria nº 1.928 de 25.05.2020, publicada no DOU do dia
01.06.2020, Seção 02, página 28, que trata da demissão em nome do servidor Márcio da
Silva Vilela, Campus Grajaú, onde se lê: CAMPUS GRAJAÚ - APURAÇÃO DE DENÚNCIA, leia-
se: PROJUR - APURAÇÃO DE DENÚNCIA.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO IPATINGA
PORTARIA Nº 33, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, nomeado pela Portaria
IFMG nº 182, de 12/02/2020, publicada no DOU de 13/02/2020, Seção 2, pág. 26,
retificada pela Portaria IFMG nº 514, de 05/05/2020, publicada no DOU de 06/05/2020,
Seção 2, pág. 19 e, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22,
retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de
04 de Outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 051, de 01 de dezembro de 2016, retificada, por
erro material, pela Portaria nº 13, de 31 de março de 2017 e que dispõe sobre designação
de Servidor para a função de Coordenador Geral de Administração e Planejamento - IFMG
Campus Avançado Ipatinga, conforme segue:

Onde se lê:
Art 1º DESIGNAR o servidor GUSTAVO RAFAEL DE SOUZA REIS, ocupante do

cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1979671, para a Função de Coordenador Geral de Administração e Planejamento do IFMG
- Campus Avançado Ipatinga, Função Gratificada - código FG-02, a partir de 01 de
dezembro de 2016.

Leia-se:
Art 1º DESIGNAR o servidor GUSTAVO RAFAEL DE SOUZA REIS, ocupante do

cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1979671, para a Função de Coordenador Geral de Administração e Planejamento do IFMG
Campus Avançado Ipatinga, sem Função Gratificada, a partir de 10 de junho de 2020.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no DOU
e no Boletim de Serviços do IFMG Campus Avançado Ipatinga.

Art. 3° Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

ALEX DE ANDRADE FERNANDES

PORTARIA Nº 32, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, nomeado pela Portaria
IFMG nº 182, de 12/02/2020, publicada no DOU de 13/02/2020, Seção 2, pág. 26,
retificada pela Portaria IFMG nº 514, de 05/05/2020, publicada no DOU de 06/05/2020,
Seção 2, pág. 19 e, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22,
retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de
04 de Outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor, Ronaldo Guimarães, ocupante do cargo Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1144644, da Função de
Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica - IFMG Campus Avançado
Ipatinga, Função Gratificada - código FCC-01, a partir de 10 de junho de 2020.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no DOU
e no Boletim de Serviços do IFMG Campus Avançado Ipatinga.

Art. 3° Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX DE ANDRADE FERNANDES

PORTARIA Nº 34, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, nomeado pela Portaria
IFMG nº 182, de 12/02/2020, publicada no DOU de 13/02/2020, Seção 2, pág. 26,
retificada pela Portaria IFMG nº 514, de 05/05/2020, publicada no DOU de 06/05/2020,
Seção 2, pág. 19 e, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22,
retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de
04 de Outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor, Gustavo Rafael de Souza Reis, ocupante do cargo
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1979671, para a
Função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica - IFMG Campus
Avançado Ipatinga, Função Gratificada - código FCC-01, a partir de 10 de junho de 2020.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no DOU
e Boletim de Serviços do IFMG Campus Avançado Ipatinga.

Art. 3° Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX DE ANDRADE FERNANDES

PORTARIA Nº 35, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, nomeado pela Portaria
IFMG nº 182, de 12/02/2020, publicada no DOU de 13/02/2020, Seção 2, pág. 26,
retificada pela Portaria IFMG nº 514, de 05/05/2020, publicada no DOU de 06/05/2020,
Seção 2, pág. 19 e, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22,
retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de
04 de Outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor, Adilson Paulo da Silva, ocupante do cargo Técnico
em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2399872, para a Função de Assessor Geral - IFMG
Campus Avançado Ipatinga, Função Gratificada - código FG-02, a partir de 10 de junho de
2020.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no DOU
e no Boletim de Serviços do IFMG Campus Avançado Ipatinga.

Art. 3° Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX DE ANDRADE FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 485, DE 9 DE JUNHO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de outubro
de 2016, e considerando a solicitação contida no processo 23396.001763/2020-29, resolve:

I - Conceder Aposentadoria Voluntária com proventos integrais ao servidor
PAULO SÉRGIO GOMES DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Código 701200, Código de Vaga 0349733, SIAPE nº 0049679, SIAPECAD n 00128598,
Nível de Classificação/Capacitação/Padrão de Vencimento D416, lotado(a) no(a)
Diretoria de Administração e Planejamento do Campus Salinas, do quadro de Pessoal
deste Instituto, com fundamento no art. 20 da Emenda Constitucional 103/2019 e o
valor da aposentadoria de acordo com o § 2º, inciso I, do mesmo artigo,
correspondente ao vencimento básico do cargo efetivo, assegurando-se a(s) seguinte(s)
incorporação(ões): 11% (onze por cento) a título de Anuêio, com base no Art. 244 da
Lei nº 8112/90, VPNI com base no art. 62-A da Lei 8.112/90, 25% (vinte e cinco por
cento) a título de Incentivo à Qualificação, com base no Decreto 5824/2006.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE RICARDO MARTINS DA SILVA

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23414.002580/2020-65, resolve:

Nº 493 - Exonerar, a servidora SIMONE FERREIRA GOMES ALKMIM, ocupante do cargo
de Assistente Social, SIAPE nº 1761281, SIAPECAD nº 01535043, do encargo de
substituto de Diretor(a) da Diretoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, código CD
- 03, do(a) Reitoria do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais. Efeitos a partir da
publicação no DOU.

Nº 494 - Nomear a servidora JUNIA MARIA DA COSTA, ocupante do cargo de Assistente
de Aluno, SIAPE nº 2168838, SIAPECAD nº 01948079, para substituir o(a) Diretor(a) da
Diretoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, código CD - 03, do(a) Reitoria do
Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, em seus impedimentos legais, eventuais e
temporários. Efeitos a partir da publicação no DOU.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23395.000639/2020-56, resolve:

Nº 495 - Exonerar, a pedido, a servidora FRANCINE DA CONCEICAO QUEIROZ MOTA,
ocupante do cargo de Pedagogo-area, SIAPE nº 2161467, SIAPECAD nº 01941613, do
encargo de substituto de Diretor(a) do Departamento de Ensino, código CD - 04, do(a)
Campus Pirapora. Efeitos a partir da publicação no DOU.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIA Nº 752, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
com fulcro nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada através da Portaria nº
572/2020/GAB., publicada no D.O.U. de 16 de abril de 2020, seção 2, página 25, referente
aos fatos narrados no Processo Administrativo nº 23051.000054/2016-41, ante as razões
apresentadas pela mencionada Comissão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia subsequente ao
fim do prazo anterior.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 83, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela
PORTARIA nº 457/2018/REI/IFTO, de 26 de ABRIL de 2018, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, na forma da Lei 8.112/90, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Fabricio Barbosa da Costa, matrícula Siape nº
3001699, para exercer as atribuições de pregoeiro, atendendo ao disposto na Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, e alterações posteriores, no âmbito do Campus
Paraíso do Tocantins, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins.

Art. 2º Designar para atuar como equipe de apoio do pregoeiro, atendendo
ao disposto na Lei nº 10.520/2002 e alterações posteriores, no âmbito do Campus
Paraíso do Tocantins, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins, os servidores Nayara dos Santos Andrade Sousa, matrícula Siape nº 2387464
,Bruno Almeida Ribeiro, matrícula Siape nº 1832841, Letícia Luzia da Cunha, matrícula
Siape nº 1741918 e Diego Pereira Lima, matrícula Siape nº 2672768.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo
de vigência de 1 (um) ano.

FLÁVIO ELIZIÁRIO DE SOUZA

Gustavo
Realce